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Sag Økonomiske vilkår for KU frem mod budget 2023  

Sagstype 

 Beslutning  Drøftelse  Orientering  Høring 

 

Indstilling 
Rektoratet indstiller, at bestyrelsen tager vedlagte oplæg vedr. KU’s økono-
miske vejrudsigt frem mod budget 2023 til efterretning. 
 

Problem/baggrund 
Københavns Universitets bestyrelse godkendte den 7. december 2021 KU’s 
budget for 2022 og overslagsårene 2023-2025. Dette notat opridser budget-
forudsætningerne og en række faktorer, som kan have betydning for KU’s 
økonomiske vilkår i budget 2023 og i de kommende år.  

Der var med den endelige finanslovsaftale 2022 ikke nogen overraskelser ift. 
KU’s vedtagne budget 2022, som blev godkendt tilbage i december 2021. Der 
blev ikke skabt budgetmæssig klarhed over evt. videreførelse af takst-1 forhø-
jelsen samt ”Aftale om flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Dan-
mark” (regionaliseringsaftalen). Med politisk aftale af 22. januar 2022 ”En re-
formpakke for dansk økonomi” er det dog sidenhen besluttet at videreføre 
takst-1 forhøjelsen (ca. 70 mio. kr. årligt efter 2022).  

En usikkerhed omkring permanentgørelsen af takst-1-forhøjelsen er, at blå 
blok truer med at blokere for de initiativer på dagpengeområdet, som er en del 
af "En ny reformpakke for dansk økonomi”, da de er en del af forligskredsen 
på dagpengeområdet (men ikke i forhold til ”reformpakken”). Dermed kan en 
reform af dagpengene først træde i kraft efter et valg (i så fald formentlig fra 
2024). Det vides endnu ikke om permanentgørelsen af takst-1-forhøjelsen er 
eller bliver knyttet op på dette.  

Den største økonomiske usikkerhed KU kigger ind i nu, er på indtægtssiden 
den endelige udmøntning af regionaliseringsaftalen. På omkostningssiden står 
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SIDE 2 AF 2 KU fortsat overfor økonomiske udfordringer på bygningsområdet, hvor der 
fra 2025 er et strukturelt tilpasningsbehov på 135 mio. kr. stigende til 471 
mio. kr. årligt i 2031. Det skal dog understreges, at der i dette tilpasningsbe-
hov ikke er taget højde for de evt. politiske løsninger, der måtte blive fundet 
specifikt i forhold til håndteringen af de betydelige merudgifter på Niels Bohr 
Byggeriet samt en evt. bredere løsning af de problemstillinger som generelt er 
forbundet med den statslige huslejeordning. 

 

Videre proces 
Bestyrelsen behandler KU’s budget for 2023 på bestyrelsesmødet den 13. de-
cember 2022. 
 
1. Bilag: Notat: Økonomiske vilkår for KU frem mod budget 2023 
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